
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it Tel. 06 

97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

SCORRIMENTO GRADUATORIA TITOLI - AVVISO N. 534 DEL 12.06.2023 

 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della 

legge 12 marzo 1999, n.68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di n.4 

mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.11 unità di personale da inquadrare 

nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca- Area degli assistenti, posizione economica F1. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in particolare, gli artt. 

3, 7 e 11; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 gennaio 2000, recante «Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma dell’art. 1, comma 4, della L. 12 

marzo 1999, n. 68»; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle                

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

Visto il decreto del presidente della Repubblica n.445 del 28 dicembre del 2000 concernente «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa» 

 

Visto il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

«Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca»; 

 

Visto in particolare l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati istituiti il Ministero 

dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto altresì l’art. 2 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che ha specificato le attribuzioni, le aree funzionali   e 

l’ordinamento del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante «Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante «Regolamento 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it Tel. 06 

97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca»; 

 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione dei compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 concernente la «Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni», in particolare gli artt. 2 e 3; 

 

Visto il codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni emanato con Decreto del 

presidente della Repubblica il 16 aprile 2013, n. 62 e, altresì, il D.M. 6 aprile 2023, n. 236, di adozione del Codice 

di Comportamento dei dipendenti del MUR; 

 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di riferimento e, in particolare, quello relativo al personale del 

Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019-2021       sottoscritto in data 9 maggio 2022; 

 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, adottato con decreto ministeriale n. 230 del 30 gennaio 2024; 

 

Preso atto delle risultanze del Prospetto informativo on line riferito all’anno 2022 e del medesimo documento 

relativo all’annualità 2023 ove risulta una scopertura della quota d’obbligo ex art. 1 l. 68/1999 pari a n. 11 unità di 

personale; 

 

Vista la Convenzione per enti pubblici, acquisita con protocollo del MUR n. 2792 del 6 aprile 2023, stipulata tra 

il Ministero dell’Università e della Ricerca e la Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio Lavoro – Area 

decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

Tenuto conto che, nell’ambito della suddetta Convenzione, il MUR ha definito un programma                  volto all’ assunzione 

di persone con disabilità finalizzato a coprire le scoperture della quota d’obbligo; 

 

Visto l’avviso n. 534 del 12 giugno 2023 di «Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento della durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 11 unità di 

personale da inquadrare nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca – area degli assistenti, posizione 

economica F1»; 

 

Visto il decreto n. 683 del 21 luglio 2023 con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice; 

 

Visti i verbali del 26 luglio e del 4 settembre 2023, con i quali la commissione esaminatrice ha approvato la 

graduatoria dei titoli con il relativo punteggio attribuito in sede di valutazione, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso n. 

534 del 12 giugno 2023; 

 

Visto il decreto n. 976 del 17 novembre 2023 con il quale è stata approvata, sotto condizione dell’accertamento 

dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, la graduatoria definitiva dei vincitori della suddetta procedura; 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it Tel. 06 

97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Vista la nota prot. DGPBSS n. 8244 del 30 novembre 2023, con la quale l’Agenzia Regionale Spazio Lavoro - 

Area Decentrata "Centri per l'Impiego Lazio Centro" SILD Roma - Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ha 

comunicato l’esito della verifica delle dichiarazioni dei candidati e la non idoneità per mancanza di requisiti di n. 

1 candidato; 

 

Visto il decreto n. 1063 del 6 dicembre 2023 di rettifica della graduatoria definitiva pubblicato sul sito del MUR; 

 

Vista la convenzione di tirocinio prot. Regione Lazio n. 349884 del 13 marzo 2024; 

 

Considerate le rinunce all’attivazione del tirocinio di n. 2 candidati; 

 

Tenuto conto che di 11 unità previste dall’avviso n. 534 del 12 giugno 2023, solo 8 hanno firmato il progetto 

formativo e hanno iniziato il tirocinio finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato; 

 

Ritenuto di dover ricoprire la sopraindicata quota di riserva assunzionale delle categorie di personale in questione 

tramite lo scorrimento della graduatoria redatta all’esito della valutazione dei titoli di ammissione alla procedura 

di cui all’avviso n. 534 del 12 giugno 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1. 

1. Per le ragioni meglio espresse in premessa, ai fini dell’ avviamento di n. 3 unità di personale, è disposto lo 

scorrimento della graduatoria formata all’esito della fase di valutazione dei titoli nell’ambito della procedura di 

selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 

marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di n. 4 mesi, finalizzati 

all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 11 unità di personale da inquadrare nell’area degli assistenti, 

posizione economica F1, del comparto Funzioni centrali, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

2. Ai fini dell’ammissione alla prova pratica di cui all’art. 9 dell’avviso n. 534 del 12 giugno 2023, è ammesso lo 

scorrimento della graduatoria di cui al comma precedente per un numero di candidati idonei pari a 5 (cinque), dal 

candidato n. 20 al candidato n. 24 della stessa; 

 

3. L’avviso di convocazione per la prova pratica, contenente gli elenchi degli ammessi alla medesima prova, ed il 

diario recante l’indicazione della sede, del giorno e dell’ora di svolgimento, sarà pubblicato sulla piattaforma 

disponibile al sito https://trasparenza.mur.gov.it/pagina639_bandi-di-concorso.html almeno 10 (dieci) giorni prima 

del suo svolgimento. Tale avviso avrà valore di notifica a tutti gli effetti.  

 

Art. 2 

1. Al termine dei lavori di cui al precedente articolo, seguiranno le fasi di cui all’art. 10 e 11 dell’avviso con 

conseguente formazione della graduatoria di merito sulla base della somma dei punteggi conseguiti da ciascun 

candidato nelle diverse fasi concorsuali di cui all’articolo 6, comma 1, prot. n. 534 del 12 giugno 2023. 

 

2. I soggetti collocati nelle prime 3 (tre) posizioni della graduatoria definitiva saranno avviati allo svolgimento di 

un tirocinio formativo e di orientamento della durata di n. 4 (quattro) mesi, finalizzato all’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato nel ruolo del MUR – Area degli Assistenti, posizione economica F1. 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it
https://trasparenza.mur.gov.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it Tel. 06 

97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

3. L’Amministrazione si riserva di scorrere la graduatoria formata all’esito delle prove in caso di rinuncia di taluno 

dei candidati collocatosi nelle prime posizioni. 

 

3. In caso di esito positivo del tirocinio formativo e di orientamento, secondo le modalità definite all’articolo 1 del 

presente Avviso, i vincitori saranno inquadrati nei ruoli dell’Amministrazione previa stipula di un contratto 

individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato. 

 

4. Prima di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro, ai fini dell’immissione in ruolo, 

l’Amministrazione verifica d’ufficio la sussistenza dell’idoneità fisica all’impiego, compatibilmente con la 

disabilità sofferta, accertata dall’INPS, nell’osservanza delle norme vigenti in materia di categorie protette. Il 

Ministero provvede alla verifica della permanenza dello stato invalidante e delle condizioni di disabilità di cui 

all’art. 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2000. 

 

5. Ai candidati vincitori sarà richiesto, inoltre, di produrre la relazione conclusiva sulle residue capacità lavorative 

in relazione alle mansioni, rilasciata dalla Commissione medica di cui all’articolo 4, della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104, integrata dal medico INPS ai sensi dell’articolo 20, del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in 

legge 3 agosto 2009, n. 102. 

 

6. I vincitori vengono assegnati al Ministero dell’Università e della Ricerca, in relazione ai posti disponibili, ai 

sensi dell’articolo 1 del presente Avviso. 

 

7. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del MUR, www.mur.gov.it,  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – “Bandi di concorso”.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/

		2024-06-21T10:31:06+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-06-21T12:34:06+0200
	protocollo




